SEI / MD - 1133293 - Ofício :: https://sei.defesa.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprim.

Ofício n° 15688/SEORI/SG-MD

MINISTÉRIO DA DEFESA

SECRETARIA-GERAL - SG

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL - SEORI
Esplanada dos Ministérios - Bloco "Q" - Ed. Sede - l9 andar

CEP: 70.049-900 - Brasília/DF

Telefone: (61) 3312-4354 - Endereço eletrônico: seori@defesa.gov.br

Brasília, 24 de julho de 2018.

A Sua Senhoria o Senhor

MARCELO DE BRITO VIDAL

Coordenador-Geral de Governo Aberto e Transparência do Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

70070-905 - Brasília - DF

Assunto: Planilha devolutiva sobre o atendimento à Lei de Acesso à Informação (LAI).

1. Cumprimentando-o cordialmente, passo a tratar do Ofício n£ 11811/2018
/CGAT/DTC/STPC/CGU (Processo NUP 00190.106193/2018-59), datado de 19 de junho de 2018,
que versa sobre a Ata de Reunião e o Relatório de Atendimento à Lei de Acesso à Informação.

2. Em resposta, encaminho a Vossa Senhoria a planilha devolutiva referente às
providências adotadas pela administração central do Ministério da Defesa quanto à adequação das
orientações constantes do relatório enviado pela CGU, tendo como escopo o aperfeiçoamento dos
mecanismos de cumprimento da Lei de Acesso à Informação (LAI).

3. Por fim, coloco à disposição, para esclarecimentos complementares, o Diretor
Substituto do Departamento de Organização e Legislação (DEORG), MARCELO AZEVEDO DE
ANDRADE (telefone: 3312-4081 -e-mail: marcelo.andrade@defesa.gov.br).

Atenciosamente,

FRANSELMO ARAÚJO COSTA

Secretário

lof2 24/07/2018 11:25

SEI/MD- 1133293-Ofício:: https://sei.defesa.gov.br/controlador.php?acao=doGAimento_imprim

2of2

Documento assinado eletronicamente por Franselmo Araújo Costa, Secretário(a), em
24/07/2018, às 10:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § Io, art. 6o,
do Decreto n° 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

£ Aautenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br
/controlador_extemo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código
verificador 1133293 e o código CRC 3CA69536.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL/SEORI
NUPN°00190 106193/2018-59

24/07/2018 11: